
Folketingets Socialudvalg

Dato: 7. november 2013

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 16. oktober

2013 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens endelige

svar på spørgsmål nr. 23 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 23:

”Ministeren bedes redegøre for Ankestyrelsens arbejde i forbindelse med 

klager i tvangsanbringelsessager, samt redegøre for hvor stor en andel af 

sagerne, der bliver omstødt af Ankestyrelsen. Er det korrekt, at Ankestyrel-

sen kun omstøder ganske få afgørelser om tvangsanbringelser, og i bekræf-

tende fald, hvad er baggrunden for dette?”

Svar:

Ankestyrelsen har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst følgende, 

om Ankestyrelsens arbejde i forbindelse med klager:

”Når en sag om tvangsmæssig anbringelse ankes til Ankestyrelsen foretager 

Ankestyrelsen en fuld prøvelse af børn og unge-udvalgets afgørelse. Be-

handlingen af sagen baserer sig på det fulde sagsmateriale, der var forelagt 

for børn og unge-udvalget og eventuelt det yderligere sagsmateriale, der er 

indkommet efter børn og unge-udvalgets afgørelse. 

Alle afgørelser om tvangsmæssig anbringelse i Ankestyrelsen træffes på 

ankemøde. Et beslutningsdygtigt ankemøde består af 2 beskikkede med-

lemmer og 2 jurister fra Ankestyrelsen, hvor den ene er formand for mødet. 

Herudover deltager en børnesagkyndig, der kan rådgive og vejlede anke-

mødets medlemmer, før de træffer afgørelse. 
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Forinden ankemødet træffer afgørelse i sager om tvangsmæssig anbringelse 

har forældremyndighedsindehavere og børn over 12 år sammen med deres 

respektive repræsentanter (advokater og bisiddere) mulighed for at udtale 

sig om deres sag til ankemødet. Forældremyndighedsindehavere, børn over 

12 år og deres advokater har desuden en uge inden ankemødet fået frem-

sendt det skriftlige materiale, der foreligger for ankemødets deltagere. 

Ankestyrelsen kan endvidere oplyse følgende om omfanget af omgørelser af 

de tvangsmæssige afgørelser truffet af kommunens børn og unge udvalg: 

Af tabel 1 fremgår, at Ankestyrelsen i perioden fra 2006 - 2013 stadfæstede 

mellem 94 og 98 procent af klager over børn og unge udvalgets afgørelser 

om tvangsmæssige anbringelser af børn og unge. I 2012 og 1. halvår af 

2013 blev henholdsvis 97 procent og 96 procent af de samlede antal sager 

om tvangsmæssig anbringelse af børn og unge stadfæstet af Ankestyrelsen.

Tabel 1: Stadfæstelsesprocenten for klager over børn og unge-udvalgets afgørelser om tvangs-

anbringelser af børn og unge

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013*

_________________________________________________________________________________

Stad-

fæstelse 96% 97% 96% 98% 94% 96% 97% 96%

*Tallene for 2013 er for perioden 1. januar til 30. juni 2013”

Jeg kan afslutningsvis oplyse, at både forældremyndighedens indehaver og 

unge, der er fyldt 12 år, har ret til gratis advokatbistand ved behandlingen af 

en sag om anbringelse uden for hjemmet uden samtykke. Herved har både 

forældre og den unge selv mulighed for at få støtte i forbindelse med be-

handlingen af sagen. Jeg vil gerne understrege, at der er tale om et tilbud –

og det er forældremyndighedens indehaver eller den unge selv, der beslut-

ter, om de vil tage imod tilbuddet, og hvilken advokat de ønsker at lade sig 

bistå af. 

Endelig vil jeg gerne gøre opmærksom på, at et barn eller en ung altid har 

ret til en bisidder, der kan støtte barnet ved møder i forbindelse med behand-

lingen af en sag om særlig støtte. Bisidderen kan enten være fra fx Børns 

Vilkårs professionelle bisidderkorps eller det kan være en voksen, barnet 

eller den unge kender, og har tillid til.

Annette Vilhelmsen

/ Lise Stidsen Vandahl


